
VĚDĚLI JSTE, ŽE...?
Kukačky kladou svá vejce často 

i do hlubokých hnízd rákosníků.

Rákosník obecný

Samečci rákosníka šplhají po rákosových 
stéblech jako malí akrobati a vydávají při-
tom cvrlikavý zvuk. Tito tažní ptáci k nám 
přilétají koncem dubna a s příchodem pod-
zimu opět odlétají do Afriky. Samečkové 
se snaží samičky okouzlit velmi výraznými 
často se opakujícími tóny a jednoduchými 
písničkami. Nejčastěji je můžete zaslech-
nout za soumraku nebo za svítání od jara 
až do července, kdy končí období hnízdění. 

Rákosiny a mokřady
Hmyz a pavouci
Hluboký košíček, připevněný na rákosy
4–5 světle zelených kropenatých vajec
Samci a samice si jsou podobní
13 cm

Výskyt:
Potrava:
Hnízdo:
Snůška:

Dospělí: 
Délka:

Acrocephalus scirpaceus

001-024_FFP_Wetland_Bird_Song_Albatros_CZ.indd   5-6001-024_FFP_Wetland_Bird_Song_Albatros_CZ.indd   5-6 20.01.2020   8:50:2320.01.2020   8:50:23



VĚDĚLI JSTE, ŽE...?
V zimě mají potáplice prosté tmavší peří bez 

černobílého pruhování na krku, které je typické 
pro jejich svatební šat.

Pronikavé kvílení tohoto vodního ptá-
ka se v  období hnízdění ozývá hluboko 
do noci, avšak jen v severnějších oblastech 
Evro py. U nás se potáplice zastavuje na tahu 
cestou na jih, případně zde zimuje. Má sil-
ný rovný zobák, kterým loví ryby i několik 
metrů pod hladinou. Potáplice je sice vý-
borný plavec, ale na zemi se pohybuje po-

někud nemotorně.

Mořské zálivy, sladkovodní jezera
Ryby
Na zemi
2 hnědá vejce s černými skvrnami
Samci a samice si jsou podobní
Až 75 cm

Výskyt:
Potrava:
Hnízdo:
Snůška:

Dospělí: 
Délka:

Potáplice 

severní
Gavia arctica

001-024_FFP_Wetland_Bird_Song_Albatros_CZ.indd   7-8001-024_FFP_Wetland_Bird_Song_Albatros_CZ.indd   7-8 20.01.2020   8:50:2320.01.2020   8:50:23


